
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  

   

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 226  DEL  11/08/2023 

 

Oggetto: 1. DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 

WALT DISNEY FINALIZZATA ALLA CREAZIONE DI NUOVI POSTI E DI UN 

POLO D'INFANZIA - CUP B42C22000220006. 

2. REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO COMUNALE INSERITO NEL NUOVO 

POLO DI INFANZIA DEL COMUNE DI PIOMBINO DESE - CUP 

B45E22000320006. 

PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1. 

AFFIDAMENTO VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO_CIG DETTAGLIATI NEL 

DISPOSITIVO 

 

SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del                      

21.04.2023, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo ai 

lavori di: 

1. “Demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione 

di nuovi posti e di un polo d’infanzia” CUP B42C22000220006; 

2. “Realizzazione nuovo asilo nido comunale inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di 

Piombino Dese” CUP B45E22000320006; 

Progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1” - del 

valore complessivo di euro 5.938.148,39= così suddiviso: 

- euro 3.495.696,21= per l’esecuzione dei lavori e quale importo a base d’appalto; 

- euro 105.000,00= per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- euro 2.337.452,18= per le somme a disposizione dell’ente; 

 

DATO ATTO che l’opera in parola è così finanziata: 

- euro 4.732.800,00= mediante contributo Progetto finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’Infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”; 

- euro 996.000,00= mediante contributo Progetto finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e 

ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’Infanzia e servizi 

di educazione e cura per la prima infanzia”; 



  

 

- A copertura delle somme previste nel quadro economico allegato al P.F.T.E. sono inoltre 

previsti: 

- euro 204.148,39= mediante fondi propri del Comune di Piombino Dese (PD); 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 25.05.2023 con determinazione n. 150, reg. gen. n. 355, del responsabile del Servizio 

Centrale Unica di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, si è 

proceduto all’aggiudicazione dei lavori in parola all’impresa Tessaro Remo srl (C.F./P.IVA 

03962410282); 

- in data 20.07.2023 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto integrato; 

 

CONSIDERATO che si è stabilito di procedere ad una progettazione unitaria delle due opere, al fine 

di armonizzare gli spazi comuni e rendere congruente la realizzazione di un unico polo in grado di 

gestire tutti i servizi per la fascia di età da 0 a 6 anni; 

 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo attualmente è in fase di redazione, la consegna è prevista 

per il 30 settembre 2023 e che le operazioni di verifica dovranno svolgersi nel mese di ottobre, con 

consegna delle risultanze il 30 ottobre 2023; 

 

VISTO l’art. 26, in particolare il comma 6, del D.Lgs. 50/2016, che individua i soggetti abilitati ad 

effettuare l’attività di verifica; 

 

CONSIDERATO che, seppure per l’opera in oggetto la verifica può essere effettuata dagli uffici 

tecnici delle stazioni appaltanti, tale attività risulta indubbiamente più incisiva se svolta da un 

soggetto abilitato dotato di un sistema interno di controllo della qualità, sistema interno di cui la 

stazione appaltante non è dotata, al fine di rendere la verifica più efficace nel raggiungimento degli 

obiettivi descritti al comma 4 dell’art. 26 del Codice dei contratti; 

 

PRESO ATTO CHE:  

• si è provveduto alla formulazione di apposita trattativa diretta nel portale Acquistinretepa.it 

su piattaforma virtuale M.E.P.A. gestita da CONSIP, all’interno del bando – categoria 

oggetto della trattativa “Servizi professionali di verifica della progettazione di opere di 

ingegneria civile e industriale” con metodo di aggiudicazione del minor prezzo, fissando 

come base d’asta l’importo complessivo di € 44.805,06, IVA 22% esclusa, identificativo 

RDO n. 3668153; 

• il termine ultimo per la presentazione dell’offerta veniva fissato alle ore 18:00 del 

31/07/2023, così come riportato nel riepilogo generale della procedura pubblicato nel portale 

Acquistinretepa.it su piattaforma virtuale M.E.P.A. gestita da CONSIP;  

• in data 07.08.2023, si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta sia per la sezione 

amministrativa e tecnica, sia per la sezione economica, con le modalità previste dal sistema 

telematico, come da “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”;  

• si è provveduto nella data del 08.08/2023 all’aggiudicazione, attraverso la procedura 

telematica, alla ditta Sinpro S.r.l. con sede a Vigonovo (VE) in Via dell’Artigianato 20, C.F. 

02447800281 P.IVA 02999950278, che ha offerto una percentuale di ribasso unitaria del 

20,00%, come da modulo valore dell’offerta economica n. 3668153, rimodulando il nuovo 

valore dell’offerta economica ad € 35.844,05, IVA 22% esclusa; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite;  

 

DATO ATTO che, per quanto qui rileva, nulla osta all’affidamento del servizio alla Ditta 

menzionata;  

 



  

 

CONSIDERATO che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario per affidamento dei contratti pubblici sul portale FVOE 

(delibera Anac n. 464/2022) mediante il PASS.O.E. rilasciato da ANAC e comunicatoci 

contestualmente alla proposta economica; 

 

RITENUTO di dover procedere:  

- all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura telematica nel portale 

Acquistinretepa.it su piattaforma virtuale M.E.P.A. gestita da CONSIP, alla ditta Sinpro 

S.r.l. con sede a Vigonovo (VE) in Via dell’Artigianato 20, C.F. 02447800281 P.IVA 

02999950278; 

- alla stipula del contratto “documento di stipula” generato automaticamente dal 

sistema MEPA/CONSIP, che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto di cui 

trattasi;  

- contestualmente a costituire l’impegno necessario per l’affidamento del servizio, in 

relazione all’individuazione del soggetto aggiudicatario/affidatario;  

 

RICHIAMATO l’art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 

conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 

pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

EVIDENZIATO che per la procedura di affidamento la stazione appaltante ha provveduto ad 

acquisire un unico CIG generale, CIG di gara: 99699230BC, e che in fase di impegno della spesa è 

necessario procedere a generare due CIG distinti e derivati, uno per ciascuna linea di finanziamento, 

cui saranno associati relativi CUP; 

 

DATO ATTO che i CIG derivati generati per le due linee di finanziamento sono i seguenti: 

• CIG A004841108 per l’intervento di “Demolizione e ricostruzione della Scuola 

Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione di nuovi posti e di un polo d’infanzia” 

CUP B42C22000220006; 

• CIG A004839A6B per l’intervento di “Realizzazione nuovo asilo nido comunale 

inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di Piombino Dese” CUP 

B45E22000320006; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è proceduto a 

richiedere per la Ditta fornitrice del materiale, il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC), prot. n° INAIL_38718510, valido fino al 19.09.2023; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2023, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2023-2025; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ del 

P.T.P.C. 2018-2020;  

 



  

 

ATTESTATO, ai sensi dell’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e del vigente 

codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato dal Comune di Piombino 

Dese con delibera di Giunta Comunale n. 168/2021, di non essere in conflitto d’interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio comunale n. 4 del 31/01/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2023-2025 con relativi allegati, n. 23 del 09/06/2023 con la quale è 

stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati, tutte rese 

immediatamente eseguibili; 

- di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato l’assestamento al bilancio di previsione 2023-2025 e ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi; 

- di Giunta comunale n. 24 del 09/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione finanziario 2023-2025, n. 105 del 15/06/2023, con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025, tutte rese immediatamente 

eseguibili;  

- di Consiglio Comunale nr. 53 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;  

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. di procedere all’affidamento alla ditta Sinpro S.r.l. con sede a Vigonovo (VE) in Via 

dell’Artigianato 20, C.F. 02447800281 P.IVA 02999950278 del servizio di verifica del 

progetto esecutivo relativo all’intervento di:  

- “Demolizione e ricostruzione della Scuola Infanzia “Walt Disney” finalizzata alla creazione 

di nuovi posti e di un polo d’infanzia” CUP B42C22000220006 – CIG A004841108; 

- “Realizzazione nuovo asilo nido comunale inserito nel nuovo polo d’infanzia del Comune di 

Piombino Dese” CUP B45E22000320006 – CIG A004839A6B; 

Progetto finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU – Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 1.1” 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 43.729,74 (imponibile € 35.844,05 Iva 22% € 

7.885,69) con imputazione come di seguito indicato: 

- € 33.111.55 iva compresa (imponibile € 27.140,62 Iva 22% € 5.970,93) con imputazione al 

capitolo 04.01.2.02.1098 voce: “Beni immobili programma istruzione prescolastica con 

contributo Art. 16 DPR 380/01” CUP B42C22000220006” impegno nr. 42861 del corrente 

bilancio; 

- € 10.618,19 iva compresa (imponibile € 8.703,43 Iva 22% € 1.914,76) con imputazione al 

capitolo 04.01.2.02.1098 voce: “Beni immobili programma istruzione prescolastica con 



  

 

contributo Art. 16 DPR 380/01” CUP B45E22000320006” impegno nr. 42892 del corrente 

bilancio; 

 

4. di dare atto che il contratto è stipulato secondo le modalità e le procedure messe a 

disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

  

5. Di dare atto che l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 

comma 629 della L. 190/2014 sopracitata. 

 

6. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica, scaturente dal presente atto, è 

compresa nel corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 11/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SERVIZI TECNICI 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


